

Jurnal bursier — Europa

3 martie 2010

Piețele europene au crescut astăzi, impulsionate de datele macroeconomice pozitive și de anunțul Greciei privind o nouă rundă de reducere a cheltuielilor pentru limitarea deficitului bugetar. Reducerea incertitudinilor privind situația financiară a Greciei condus la aprecierea monedei europene, euro atingând cel mai ridicat curs față de dolar din ultimele două săptămâni, ceea ce a condus la creșterea prețurilor la materii prime concomitent cu avansul acțiunilor companiilor miniere. În paralel, sectorul german de energie solară a avansat astăzi semnificativ, în urma aprobării de

către guvern a unui set de reduceri de subvenții mai mici decât așteptările inițiale.

Indicii publicați de Markit Economics pentru industria de producție și servicii din zona euro au indicat o continuare a creșterii acestor sectoare în februarie pentru a șaptea lună consecutiv. indicele compozit al celor două sectoare a rămas staționar la 53.7, în linie cu așteptările, în condițiile în care indicele serviciilor a coborât de la 52 la 51.8. În Marea Britanie, indicele PMI al serviciilor a avansat în februarie până la 58.4, maximum ultimilor trei ani, de la 54.5 în ianuarie.

Nume	Valoare	Variație (%)	Variație	Variație 2010 (%)
Europa de Vest				
DAX	5817.88	0.72%	41.32	-2.34%
FTSE	5533.21	0.90%	49.15	2.22%
CAC 40	3842.52	0.80%	30.60	-2.38%
IBEX Spania	10664.50	1.36%	143.00	-10.68%
AEX Olanda	331.86	1.10%	3.62	-1.04%
SPMIB Italia	21745.06	1.46%	313.65	-6.47%
SMI Elveția	6813.16	-0.10%	-6.88	4.08%
DJ Euro Stoxx 50	2822.59	0.94%	26.26	-4.80%
DJ Stoxx 600	252.60	0.78%	1.95	-0.51%
Europa de Est				
WIG Polonia	39796.87	0.41%	161.37	-0.47%
BUX Ungaria	21474.79	-0.72%	-155.88	1.17%
PX Cehia	1149.10	0.17%	2.00	2.85%
BET România	5467.60	0.22%	11.96	16.57%
Forex				
EUR / USD	1.3701	0.63%	0.0086	-4.33%
USD / CHF	1.0677	-0.66%	-0.0071	3.14%
GBP / USD	1.5099	0.85%	0.0128	-6.62%
EUR / JPY	121.10	0.12%	0.1400	-9.08%
EUR / GBP	0.9074	-0.22%	-0.0020	2.31%
USD / HUF	194.01	-0.88%	-1.7200	2.65%
EUR / HUF	265.81	-0.23%	-0.6000	-1.69%
USD / PLN	2.8498	-0.90%	-0.0259	-0.46%
EUR / PLN	3.9043	-0.26%	-0.0103	-4.79%
USD / RON	2.9834	-1.05%	-0.0316	0.98%
EUR / RON	4.0873	-0.43%	-0.0178	-3.40%

Adidas AG, al doilea producător mondial de echipament sportiv, a anunțat astăzi o scădere a profitului pentru al patrulea trimestru mai mare decât estimările analiștilor, conducând la declinul acțiunilor companiei cu până la 7.5% pe piața din Frankfurt. Compania a declarat că venitul net din al patrulea trimestru a coborât la 19 milioane de euro față de 54 de milioane în Q4 2008, un declin de 64%. Estimările medii ale analiștilor indicaseră o scădere până la 27.6 milioane de euro. De asemenea, prognoza de profit a companiei pentru anul curent, estimată la 450 de milioane de euro, a fost sub estimările unora dintre analiști, în condițiile în care Cupa Mondială este așteptată să contribuie semnificativ la creșterea vânzărilor Adidas. Acțiunile ADS au încheiat ziua cu un declin de 4.14% până la 36.47€.

Standard Chartered Plc a anunțat o creștere de profit pentru anul fiscal 2009 de 4.3% în urma creșterii nivelului de creditare comercială. Venitul net al băncii a fost de 3.38 de miliarde de dolari, depășind cifra din 2008 care fusese reevaluată la 3.24 de miliarde, dar sub așteptările medii de 3.5 miliarde ale analiștilor. Profitul a provenit în principal din activitatea diviziei de corporate banking, care a profitat de rezultatele pozitive înregistrate pe piața de capital în prima jumătate a anului trecut pentru a atinge un profit de 4.08 de miliarde de dolari față de 3 miliarde în 2008. Oficialii băncii au declarat că începutul anului 2010 a fost unul pozitiv atât pentru activitatea bancară cât și pentru cea de creditare. Acțiunile STAN au crescut pe piața londoneză cu 5.28% până la 1674p.

Evoluția companiilor din indicele DAX

Name	Change 2010	Change today	P/E	Price/Book Value
DAX INDEX	-2.34%	0.72%	28.32	1.52
K+S AG	16.59%	0.81%	26.45	6.04
INFINEON TECHNOLOGIES AG	8.94%	0.71%	#N/A/N/A	1.96
FRESENIUS MEDICAL CARE AG &	8.18%	-0.57%	18.31	2.3
FRESENIUS SE-PREF	7.74%	0.00%	17.61	2.04
MUENCHENER RUECKVER AG-REG	7.25%	0.56%	8.99	1.01
SIEMENS AG-REG	4.66%	1.96%	22.63	2.19
HENKEL AG & CO KGAA VORZUG	4.50%	-1.60%	27.59	2.55
LINDE AG	2.29%	-0.03%	24.95	1.74
SAP AG	1.88%	-0.74%	21.28	5.15
MAN SE	1.10%	0.35%	#N/A/N/A	1.59
ALLIANZ SE-REG	0.80%	0.80%	8.41	0.99
SALZGITTER AG	0.23%	2.11%	#N/A/N/A	0.92
BAYERISCHE MOTOREN WERKE AG	-0.47%	0.99%	#N/A/N/A	1.04
DEUTSCHE BANK AG-REGISTERED	-0.85%	1.81%	6.17	0.88
DEUTSCHE LUFTHANSA-REG	-1.36%	0.78%	#N/A/N/A	0.88
BEIERSDORF AG	-1.46%	-2.11%	22.97	4.54
BASF SE	-2.73%	0.32%	27.45	2.22
ADIDAS AG	-3.44%	-4.14%	28.94	2.02
COMMERZBANK AG	-5.18%	0.65%	#N/A/N/A	0.75
DEUTSCHE POST AG-REG	-5.34%	2.37%	#N/A/N/A	1.85
VOLKSWAGEN AG-PFD	-5.52%	2.32%	26.1	0.7
THYSSENKRUPP AG	-6.63%	2.11%	#N/A/N/A	1.39
BAYER AG	-6.74%	2.09%	30.52	2.28
RWE AG	-6.86%	0.29%	9.62	2.78
MERCK KGAA	-6.95%	1.64%	36.09	1.39
DEUTSCHE TELEKOM AG-REG	-7.09%	0.21%	119.65	1.15
METRO AG	-7.53%	0.37%	23.71	2.41
E.ON AG	-8.35%	0.30%	11.55	1.31
DEUTSCHE BOERSE AG	-9.90%	-0.04%	19.57	3.48
DAIMLER AG-REGISTERED SHARES	-14.18%	0.61%	#N/A/N/A	1.08

- Raportul P/E nu este definit în cazul companiilor care au raportat pierderi pe ultimul trimestru.

Companiile europene cu cel mai mare impact asupra indicilor

DAX

Leading 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
SIE	SIEMENS AG-R	67.20	1.96%	12.07
BAYN	BAYER AG	52.19	2.09%	9.91
DBK	DEUTSCHE BAN	49.00	1.81%	6.04
ALV	ALLIANZ SE-R	87.85	0.80%	3.54
DPW	DEUTSCHE POS	12.77	2.37%	2.78

Lagging 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
ADS	ADIDAS AG	36.47	-4.14%	-3.69
SAP	SAP AG	33.62	-0.74%	-2.40
HEN3	HENKEL AG -P	38.07	-1.60%	-1.24
BEI	BEIERSDORF A	45.26	-2.11%	-1.09
FME	FRESENIUS ME	39.96	-0.57%	-0.49

FTSE

Leading 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
STAN	STANDARD CHA	1674.00	5.28%	6.58
AAL	ANGLO AMER P	2620.50	4.03%	5.25
RIO	RIO TINTO PL	3641.00	2.48%	5.24
VOD	VODAFONE GRO	148.00	1.54%	4.62
BARC	BARCLAYS PLC	329.90	2.52%	3.60

Lagging 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
DGE	DIAGEO PLC	1082.00	-1.37%	-1.47
GSK	GLAXOSMITHKL	1240.00	-0.40%	-1.02
RSA	RSA INSURANC	124.90	-4.07%	-0.71
NG/	NATIONAL GRI	654.50	-0.76%	-0.48
HSBA	HSBC HLDGS P	699.90	-0.10%	-0.48



WBS HOLDING LTD.

Address: Simmonds Building, 30 De Castro Street,
Wickhams Cay 1, Road Town, Tortola,
British Virgin Islands

Incorporated as International Business Company
on November 3rd, 1997
Registrar of Companies No.: 255210
Authorised Capital: USD 5,000,000

CAC

Leading 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
MT	ARCELORMITTA	29.95	2.99%	4.10
GLE	SOC GENERALE	42.86	2.00%	2.90
EN	BOUYGUES SA	37.53	4.79%	2.50
LG	LAFARGE SA	50.67	4.15%	2.23
MC	LVMH MOET HE	84.43	1.58%	1.76

Lagging 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
OR	L'OREAL	78.67	-1.26%	-1.32
EI	ESSILOR INTL	44.54	-0.95%	-0.47
BN	DANONE	43.59	-0.24%	-0.34
AI	AIR LIQUIDE	88.94	-0.08%	-0.10
STM	STMICROELECT	6.64	0.02%	0.00

SMI

Leading 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
UBSN	UBS AG-REG	15.52	1.97%	8.92
ROG	ROCHE HLDG-G	185.70	0.38%	4.11
RUKN	SWISS REINSU	49.55	2.63%	3.63
SYNN	SYNGENTA AG-	295.00	1.51%	3.48
ZURN	ZURICH FINL	262.10	0.73%	2.34

Lagging 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
NESN	NESTLE SA-RE	53.25	-1.84%	-30.51
NOVN	NOVARTIS AG-	58.35	-0.77%	-9.23
CFR	CIE FINANCI-	39.00	-0.18%	-0.31
ATLN	ACTELION LTD	47.47	-0.42%	-0.20
LONN	LONZA GROUP	85.90	0.00%	0.00